

L'an deux mil dix-sept, le quatre avril à 18 H 30, les membres du Conseil Municipal, légalement convoqués le 22 mars, se sont réunis à la Mairie, sous la présidence de Philippe BARRAULT, Maire.

PRESENTS :

M. BARRAULT Philippe, Maire,
M. GODET Michel, 1^{er} Adjoint,
Mme PAIN DEGUEULE Claudine, 2^{ème} Adjointe,
M. COCQUEMAS Alain, 3^{ème} Adjoint,
M. CHARRIOT Patrick, 4^{ème} Adjoint,
Mme BOUHIER Isabelle, 5^{ème} Adjointe,
Mme GIRAUD Séverine, 6^{ème} Adjointe,
Mme BASTIERE Virginie, Conseillère Municipale,
Mme BERNARD Géraldine, Conseillère Municipale,
M. COUTURAS Patrick, Conseiller Municipal,
M. DELHOMME Bernard, Conseiller Municipal,
Mme LABELLE Christelle, Conseillère Municipale,
M. LAMARCHE Grégory, Conseiller Municipal
M. MONTERO Thierry, Conseiller Municipal
Mme ROUSSEAU Françoise, Conseillère Municipale,
Mme VALET Nathalie, Conseillère Municipale,
Mme VIGREUX Chantal, Conseillère Municipale,
M. RASSINEUX François, Conseiller Municipal,
Mme RINAUD Marie-Noëlle, Conseillère Municipale.

EXCUSES :

M. BILLY Vincent, Conseiller Municipal, pouvoir à Philippe BARRAULT
Mme BONNET Christine, Conseillère Municipale, pouvoir à Chantal VIGREUX
Mme HOUBERT Virginie, Conseillère Municipale
M. SAUZEAU Philippe, Conseiller Municipal, pouvoir à Claudine PAIN-DEGUEULE

SECRETAIRE DE SEANCE : Mme Nathalie VALET est élue à cette fonction.

En ouvrant la séance, le Maire présente les excuses de **M. Vincent BILLY** qui lui a donné pouvoir, de **Mme Christine BONNET**, de **Mme Virginie HOUBERT**, et de **M. Philippe SAUZEAU**, qui a donné pouvoir à Claudine PAIN-DEGUEULE.

Mme Nathalie VALET est élue secrétaire de séance.

Le Maire demande l'autorisation d'ajouter deux points à l'ordre du jour :

- Demande de prise en charge financière d'une partie de la facture d'eau de **STYLENERGIE (Rue Rabelais)** suite à un robinet extérieur ouvert. Facture d'un montant de **752,77 €**. **STYLENERGIE** en a réglé 200 €, le Maire propose de régler le solde, soit **552,77 €**.
- Revalorisation des tarifs de location de l'Espace François Rabelais

Le Conseil Municipal acquiesce pour ces ajouts.

INSTALLATION DANS LEURS FONCTIONS DE CONSEILLERS MUNICIPAUX DE Mme RINAUD Marie-Noëlle ET DE M. RASSINEUX François

M. le Maire rappelle que Mmes Pascale SIREDEY et Nathalie HAYE ont décidé de démissionner de leurs fonctions de Conseillères Municipales le 6 mars dernier.

Il rappelle que ces démissions ont été transmises à la Préfecture de la Vienne, comme le prévoient les textes. De plus, il informe qu'il a transmis un courrier aux deux personnes suivantes sur la liste intitulée « *Smarves pour vous, avec vous...* » à savoir Mme Marie-Noëlle RINAUD et M. François RASSINEUX pour les inviter à rejoindre le Conseil Municipal. Invitation qu'elles ont acceptée.

M. le Maire souhaite donc la bienvenue à Mme RINAUD Marie-Noëlle et à M. RASSINEUX François au nom de toute l'équipe municipale.

Le Maire rappelle que les réunions du Conseil Municipal sont un lieu d'échanges, de débats, de décisions. Il rappelle que des groupes de réflexion thématiques ont été mis en place depuis 2014. Mme RINAUD et M. RASSINEUX devront transmettre leur décision pour intégrer l'un ou l'autre de ces groupes. Il dit que les décisions prises pour chaque dossier sont votées à main levée (POUR / CONTRE / ABSENTION) ou sont exceptionnellement à bulletin secret. Il informe que les documents du Conseil Municipal peuvent être transmis également au public.

Ce rappel fait, M. le Maire reprend l'ordre du jour.

M. Alain COCQUEMAS arrive à 18 H 45.

APPROBATION DU COMPTE RENDU DE LA REUNION DU 6 MARS 2017

Mme Nathalie VALET a relevé une anomalie dans la première page : « n'est pas favorable », lire plutôt « n'est favorable ». Rectification faite, ce compte-rendu du **6 mars 2017** est adopté à la majorité (abstentions de M. François RASSINEUX et de Mme Marie-Noëlle RINAUD qui alors n'étaient pas encore en fonction lors de cette séance du 6 mars 2017).

Mme Virginie BASTIERE arrive à 18 H 47.

VOTE DES BUDGETS

Il informe que les budgets annexes du Bois Palet et de la ZAE seront votés à la prochaine réunion du Conseil Municipal.

Il précise que pour le **Budget annexe du Bois Palet**, il a demandé au percepteur à ce que la Commune acquière l'unique et dernier terrain.

Pour le **Budget annexe de la ZAE**, il rappelle que la compétence des Zones Economiques est transférée à la Communauté de Communes depuis le 1^{er} janvier 2017.

PRESENTATION ET APPROBATION DES COMPTES ADMINISTRATIFS 2016 DU BUDGET PRINCIPAL

VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2016

Le Conseil Municipal, réuni sous la présidence de M. GODET Michel, M. BARRAULT s'étant retiré, approuve le compte administratif de l'exercice 2016 comme suit :

INVESTISSEMENT

Dépenses :

Prévues : 3 230 161,63 €
Réalisées : 1 294 518,21 €
Restes à réaliser : 1 796 956,52 €

28 090,55 €

Recettes :

Prévues : 3 230 161,63 €
Réalisées : 1 322 608,76 €
Restes à réaliser : 1 301 914,00 €

FONCTIONNEMENT

Dépenses :

Prévues : 2 611 512,98 €
Réalisées : 1 637 344,85 €
Restes à réaliser : 0,00 €

1 087 014,99 €

Recettes :

Prévues : 2 611 512,98 €
Réalisées : 2 724 359,84 €
Restes à réaliser : 0,00 €

Résultat de clôture de l'exercice :

Investissement : 28 090,55 €
Fonctionnement : 1 087 014,99 €
Résultat global : 1 115 105,54 €

| | PREVUS | REALISES sur Ex 2016 | Restes à Réaliser au titre de 2016 | CUMUL |
|--|----------------|-------------------------|---------------------------------------|----------------|
| Section Fonctionnement | | | | |
| Recettes | 2 611 512,98 € | 2 724 359,84 € | | 2 724 359,84 € |
| Dépenses | 2 611 512,98 € | 1 637 344,85 € | | 1 637 344,85 € |
| Résultats | | 1 087 014,99 € | | 1 087 014,99 € |
| Section Investissement | | | | |
| Recettes | 3 230 161,63 € | 1 322 608,76 € | 1 301 914,00 € | 2 624 522,76 € |
| Dépenses | 3 230 161,63 € | 1 294 518,21 € | 1 796 956,52 € | 3 091 474,73 € |
| Résultats | | 28 090,55 € | - 495 042,52 € | - 466 951,97 € |
| Transfert autofinancement vers la section investissement | | | 466 951,97 € | |
| Excédent définitif de clôture | | | 620 063,02 € | |

AFFECTATION DES RESULTATS 2016

Le Conseil Municipal, réuni sous la présidence de M. BARRAULT Philippe, procède ce même jour, à l'affectation des résultats de l'exercice 2016.

Considérant qu'il y a lieu de prévoir l'équilibre budgétaire,

Statuant sur l'affectation du résultat d'exploitation de l'exercice 2016,

Constatant que le compte administratif fait apparaître :

- un excédent de fonctionnement de : 631 799,01 €
- un excédent reporté de : 455 215,98 €
Soit un excédent de fonctionnement cumulé de : 1 087 014,99 €
- un excédent d'investissement de : 28 090,55 €
- un déficit sur restes à réaliser de : 495 042,52 €
d'où un besoin de financement de : 466 951,97 €

| | |
|--|----------------|
| Décide d'affecter le résultat d'exploitation de l'exercice 2016 comme suit : | |
| Résultat d'exploitation au 31/12/2016 : Excédent | 1 087 014,99 € |
| Affectation complémentaire en réserve (1068) | 466 951,97 € |
| Résultat reporté en fonctionnement (002) | 620 063,02 € |
| Résultat d'investissement reporté (001) : Excédent | 28 090,55 € |

APPROBATION DES COMPTES DE GESTION 2016 DU BUDGET PRINCIPAL

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, **approuve** le compte de gestion 2016 dressé par le Comptable Public.

Mmes Séverine GIRAUD et Christelle LABELLE arrivent à 19 H 20.

PRÉSENTATION DES ÉLÉMENTS FINANCIERS AYANT PRÉSIDÉ À L'ÉLABORATION DU PROJET DE BUDGET 2017

Le Maire présente et commente les différents éléments qui ont présidé à la préparation budgétaire :

- ✚ **Emprunts**
Il fait part de l'état de l'endettement de la Commune pour 2017 (capital restant dû : 2 278 476,98 €).
- ✚ **Loyers de la Commune**
Les recettes des loyers du patrimoine communal représentent **68 362,01 €** par an.
- ✚ **Dotations de l'Etat**
A ce jour, les dotations de l'Etat ne sont toujours pas notifiées. Le Maire ajoute que le budget a été préparé avec une baisse de 50 000 € des dotations de l'Etat.
2014 : - 13 819 €
2015 : - 35 099 €
2016 : - 35 099 €
2017 : - 50 000 €
- ✚ **L'état des emprunts :**
Ce document ayant été communiqué à tous les élus, Mme RINAUD demande des précisions sur l'objet des emprunts contractés pour les années 2009-2010-2014-2015-2016-2017. Le Maire dit prendre note de cette demande à laquelle il fera réponse lors de la prochaine réunion du Conseil Municipal.
- ✚ **Ratios de la Commune rapportés par la Trésorerie de Biard**
Il est fait part des ratios communiqués par la Trésorerie de Biard, sur la gestion communale de l'exercice 2016 :
 - ❖ **Coefficient d'autofinancement courant 2016 : 78 %**
Ce ratio rapporte les charges de fonctionnement et le remboursement du capital de la dette aux produits de fonctionnement. Il permet de mesurer l'aptitude de la collectivité à autofinancer ses investissements. Le seuil à ne pas dépasser est de 105 %. Il était de 81 % en 2015.
 - ❖ **Coefficient de rigidité des charges structurelles 2016 : 42 %**
Ce ratio mesure le poids des charges de personnel et des intérêts des emprunts dans le total des produits de fonctionnement. Le seuil à ne pas dépasser est de 55 %. Il était déjà de 41 % en 2015.
 - ❖ **Ratio d'endettement 2016 : 105 %**
Ce ratio consiste à mesurer le rapport de l'encours de la dette sur les recettes de fonctionnement. Le seuil qu'il est prudent de ne pas dépasser est de 140 %. Il était de 92 % en 2015.
 - ❖ **Encours de la dette par habitant en 2015 : 800 € / habitant**
Il s'agit de la moyenne de la dette par habitant. Cette moyenne est de 752 € / habitant pour les Communes comparables du département. L'encours représentait 705 € / habitant en 2015.

Le Maire précise qu'il suit l'endettement de la Commune par logement soumis à la Taxe d'Habitation, et non par habitant. Ce suivi reste plus précis. Il dit que le nombre d'habitants est plus fluctuant de par leurs mouvements récurrents. Par expérience, la population fictive annoncée par l'INSEE lors du dernier recensement complémentaire a faussé l'endettement par habitant, étant donné qu'est considéré dans un logement, 3 habitants (alors que dans certains cas, les logements ne sont occupés que par 1 ou 2 habitants).

M. Patrick COUTURAS présente en détail les dépenses et les recettes de Fonctionnement.

Le Maire présente les déficits de la municipalité en matière d'investissement.

VUE D'ENSEMBLE DU FONCTIONNEMENT

| DEPENSES DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | | | Année 2016 | | | | | | Budget Primitif 2017 | | |
|---|--------------|--------------|------------|---------|--------------|--------------|------------|---------|------------------------|---------|-----------------------|-----------|----------------------|--|--|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| 011 - Charges à caractère général | 643 900,00 | 545 391,62 | 98 508,38 | 84 | 615 200,00 | 458 781,74 | 156 418,26 | 74 | 638 624,00 | | 638 624,00 | 3,8 | | | |
| 60 - ACHATS ET VARIATION DES STOCKS | 337 700,00 | 306 960,46 | 30 749,54 | 90 | 342 300,00 | 269 818,99 | 72 481,01 | 78 | 341 430,00 | | 341 430,00 | -0,3 | | | |
| 61 - SERVICES EXTERIEURS | 217 000,00 | 176 456,28 | 40 543,72 | 81 | 192 200,00 | 132 556,64 | 59 643,36 | 68 | 210 832,00 | | 210 832,00 | 9,7 | | | |
| 62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS | 81 200,00 | 54 080,88 | 27 119,12 | 66 | 72 600,00 | 48 808,11 | 23 791,89 | 67 | 78 140,00 | | 78 140,00 | 7,6 | | | |
| 63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASS | 8 000,00 | 7 904,00 | 96,00 | 98 | 8 100,00 | 7 598,00 | 502,00 | 93 | 8 222,00 | | 8 222,00 | 1,5 | | | |
| 012 - Charges de personnel et frais assimilés | 694 940,00 | 656 186,19 | 38 753,81 | 94 | 716 600,00 | 707 303,47 | 9 296,53 | 98 | 877 186,00 | | 877 186,00 | 22,4 | | | |
| 62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS | 192 500,00 | 188 005,73 | 4 494,27 | 97 | 210 000,00 | 256 166,22 | -46 166,22 | 121 | 248 609,00 | | 248 609,00 | 18,4 | | | |
| 63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASS | 7 200,00 | 7 815,78 | -615,78 | 108 | 6 600,00 | 6 835,60 | -235,60 | 103 | 9 261,00 | | 9 261,00 | 40,3 | | | |
| 64 - CHARGES DE PERSONNEL | 495 240,00 | 460 364,68 | 34 875,32 | 92 | 500 000,00 | 444 301,65 | 55 698,35 | 88 | 619 316,00 | | 619 316,00 | 23,9 | | | |
| 014 - Atténuations de produits | 179 900,00 | 178 188,00 | 1 712,00 | 99 | 180 600,00 | 178 188,00 | 2 412,00 | 98 | 198 620,00 | | 198 620,00 | 10,0 | | | |
| 65 - Autres charges de gestion courante | 242 600,00 | 216 807,13 | 25 792,87 | 89 | 248 800,00 | 212 790,76 | 36 009,24 | 85 | 252 572,00 | | 252 572,00 | 1,5 | | | |
| 66 - Charges financières | 92 900,00 | 81 138,91 | 11 761,09 | 87 | 98 900,00 | 78 297,11 | 20 602,89 | 79 | 95 273,00 | | 95 273,00 | -3,7 | | | |
| 67 - Charges exceptionnelles | 2 260,00 | 150,00 | 2 110,00 | 6 | 2 260,00 | 3,77 | 2 256,23 | 0 | 2 260,00 | | 2 260,00 | 0,0 | | | |
| 022 - Dépenses imprévues | 1 211,55 | 1 211,55 | 0 | 100 | 130 191,28 | 130 191,28 | 0 | 100 | 3 859,02 | | 3 859,02 | -97,0 | | | |
| Total dépenses réelles | 1 857 711,55 | 1 677 861,85 | 179 849,70 | 90 | 1 992 551,28 | 1 635 364,85 | 357 186,43 | 82 | 2 068 394,02 | | 2 068 394,02 | 3,8 | | | |
| Total dépenses d'ordre | 528 609,74 | 109 479,96 | 419 129,78 | 20 | 618 961,70 | 1 980,00 | 616 981,70 | 0 | 600 000,00 | | 600 000,00 | -3,1 | | | |
| Total dépenses de fonctionnement | 2 386 321,29 | 1 787 341,81 | 598 979,48 | 74 | 2 611 512,98 | 1 637 344,85 | 974 168,13 | 62 | 2 668 394,02 | | 2 668 394,02 | 2,2 | | | |

| RECETTES DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | | | Année 2016 | | | | | | Budget Primitif 2017 | | |
|---|--------------|--------------|-------------|---------|--------------|--------------|-------------|---------|------------------------|---------|-----------------------|-----------|----------------------|--|--|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| 70 - Produits des services, domaine et vente | 126 800,00 | 148 507,88 | -21 707,88 | 117 | 131 800,00 | 157 928,98 | -26 128,98 | 119 | 141 800,00 | | 141 800,00 | 7,6 | | | |
| 73 - Impôts et taxes | 1 224 900,00 | 1 254 901,51 | -30 001,51 | 102 | 1 273 712,00 | 1 282 587,04 | 11 124,96 | 99 | 1 288 293,00 | | 1 288 293,00 | 1,1 | | | |
| 74 - Dotations, subventions et participations | 613 112,00 | 720 246,88 | -107 134,88 | 117 | 675 655,00 | 740 455,47 | -64 800,47 | 109 | 541 108,00 | | 541 108,00 | -19,9 | | | |
| 75 - Autres produits de gestion courante | 99 700,00 | 100 157,85 | -457,85 | 100 | 71 100,00 | 69 731,67 | 1 368,33 | 98 | 61 100,00 | | 61 100,00 | -14,1 | | | |
| 76 - Produits financiers | 40,00 | 26,94 | 13,06 | 67 | 30,00 | 20,66 | 9,34 | 68 | 30,00 | | 30,00 | 0,0 | | | |
| 77 - Produits exceptionnels | | 78 059,11 | -78 059,11 | | | 9 468,23 | -9 468,23 | 0 | | | | | | | |
| 013 - Atténuations de charges | 4 000,00 | 10 069,91 | -6 069,91 | 251 | 4 000,00 | 28 951,81 | -24 951,81 | 723 | 16 000,00 | | 16 000,00 | 300,0 | | | |
| 002 - Excédent de fonctionnement reporté | 261 427,55 | 261 427,55 | 0,00 | 100 | 455 215,98 | 455 215,98 | 0,00 | 100 | 620 063,02 | | 620 063,02 | 36,2 | | | |
| Total recettes réelles | 2 329 979,55 | 2 573 397,63 | -243 418,08 | 110 | 2 611 512,98 | 2 724 359,84 | -112 846,86 | 104 | 2 668 394,02 | | 2 668 394,02 | 2,2 | | | |
| Total recettes d'ordre | 56 341,74 | 79 909,54 | -23 567,80 | 141 | | | | | | | | | | | |
| Total recettes de fonctionnement | 2 386 321,29 | 2 653 307,17 | -266 985,88 | 111 | 2 611 512,98 | 2 724 359,84 | -112 846,86 | 104 | 2 668 394,02 | | 2 668 394,02 | 2,2 | | | |

| SOLDE DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | | | Année 2016 | | | | | | Budget Primitif 2017 | | |
|-------------------------|------------|------------|-------------|---------|--------|--------------|---------------|---------|------------------------|---------|-----------------------|-----------|----------------------|--|--|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| Solde de fonctionnement | | 865 965,36 | -865 965,36 | | | 1 087 014,99 | -1 087 014,99 | 0 | | | | | | | |

REVALORISATION DES TARIFS DE L'ESPACE RABELAIS

Mme PAIN-DEGUEULE présente et commente la grille des tarifs de location de l'Espace Rabelais. Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal accepte à l'unanimité des présents, cette nouvelle grille tarifaire applicable à compter du 1er Octobre 2017

Grille des tarifs à compter du 1er Octobre 2017

ENSEMBLE DE L'ESPACE FRANCOIS RABELAIS 400 personnes

| Période | ASSOCIATIONS SMARVOISES | | ASSOCIATIONS EXT. + C.E. | | PROPOSITION <i>vs 2016</i> | PARTICULIERS SMARVES | | PARTICULIERS HORS COMMUNE | | PROPOSITION <i>valable</i> |
|---|-------------------------|---------|--------------------------|---------|-------------------------------|----------------------|---------|---------------------------|---------|-------------------------------|
| | Montant | Caution | Montant | Caution | | Montant | Caution | Montant | Caution | |
| Week-end 48h (Vendredi 18h - Lundi 8h) | Gratuit | 500 € | 820 € | 1 000 € | 850 € | 450 € | 1 000 € | 850 € | 1 000 € | 920 € |
| Week-end 24h (de S. 8h au D. 8h) | Gratuit | 500 € | 470 € | 1 000 € | 500 € | 350 € | 1 000 € | 500 € | 1 000 € | 560 € |
| Semaine 24h | Gratuit | 500 € | 370 € | 1 000 € | 400 € | 250 € | 1 000 € | 400 € | 1 000 € | 450 € |
| demi-journée semaine 12h | Gratuit | 500 € | 320 € | 1 000 € | 320 € | 200 € | 1 000 € | 320 € | 1 000 € | 370 € |

SALLE PERRIN DANDIN (petit office + scène sur demande) 200 personnes

| Période | ASSOCIATIONS SMARVOISES | | ASSOCIATIONS EXT. + C.E. | | PROPOSITION | PARTICULIERS SMARVES | | PARTICULIERS HORS COMMUNE | | PROPOSITION |
|---|-------------------------|---------|--------------------------|---------|-------------|----------------------|---------|---------------------------|---------|-------------|
| | Montant | Caution | Montant | Caution | | Montant | Caution | Montant | Caution | |
| Week-end 48h (Vendredi 18h - Lundi 8h) | Gratuit | 500 € | 490 € | 1 000 € | 520 € | 300 € | 1 000 € | 520 € | 1 000 € | 580 € |
| Week-end 24h (du S. 8h au D. 8h) | Gratuit | 500 € | 370 € | 1 000 € | 400 € | 250 € | 1 000 € | 400 € | 1 000 € | 450 € |
| Semaine 24h | Gratuit | 500 € | 300 € | 1 000 € | 350 € | 180 € | 1 000 € | 350 € | 1 000 € | 400 € |
| demi-journée semaine 12h | Gratuit | 500 € | 250 € | 1 000 € | 250 € | 130 € | 1 000 € | 250 € | 1 000 € | 300 € |

SALLE PANTAGRUEL + SALLE GARGANTUA (office + bar) 200 personnes

| Période | ASSOCIATIONS SMARVOISES | | ASSOCIATIONS EXT. + C.E. | | PROPOSITION | PARTICULIERS SMARVES | | PARTICULIERS HORS COMMUNE | | PROPOSITION |
|---|-------------------------|---------|--------------------------|---------|-------------|----------------------|---------|---------------------------|---------|-------------|
| | Montant | Caution | Montant | Caution | | Montant | Caution | Montant | Caution | |
| Week-end 48h (Vendredi 18h - Lundi 8h) | Gratuit | 500 € | 520 € | 1 000 € | 550 € | 340 € | 1 000 € | 550 € | 1 000 € | 610 € |
| Week-end 24h (du S. 8h au D. 8h) | Gratuit | 500 € | 420 € | 1 000 € | 450 € | 290 € | 1 000 € | 450 € | 1 000 € | 500 € |
| Semaine 24h | Gratuit | 500 € | 330 € | 1 000 € | 350 € | 205 € | 1 000 € | 350 € | 1 000 € | 400 € |
| demi-journée semaine 12h | Gratuit | 500 € | 270 € | 1 000 € | 270 € | 155 € | 1 000 € | 270 € | 1 000 € | 320 € |

SALLE PANTAGRUEL (office) 40 personnes

| Période | ASSOCIATIONS SMARVOISES | | ASSOCIATIONS EXT. + C.E. | | PROPOSITION | PARTICULIERS SMARVES | | PARTICULIERS HORS COMMUNE | | PROPOSITION |
|---|-------------------------|---------|--------------------------|---------|-------------|----------------------|---------|---------------------------|---------|-------------|
| | Montant | Caution | Montant | Caution | | Montant | Caution | Montant | Caution | |
| Week-end 48h (Vendredi 18h - Lundi 8h) | Gratuit | 500 € | 280 € | 300 € | 300 € | 120 € | 300 € | 300 € | 300 € | 350 € |
| Week-end 24h (du S. 8h au D. 8h) | Gratuit | 500 € | 220 € | 300 € | 250 € | 95 € | 300 € | 250 € | 300 € | 300 € |
| Semaine 24h | Gratuit | 500 € | 190 € | 300 € | 210 € | 60 € | 300 € | 210 € | 300 € | 250 € |
| demi-journée semaine 12h | Gratuit | 500 € | 140 € | 300 € | 140 € | 35 € | 300 € | 140 € | 300 € | 180 € |

Mme Claudine PAIN-DEGUEULE détaille le budget prévu pour la Médiathèque :

| | | |
|------------------------------|---------------------------------------|-----------------|
| Dépenses d'Investissement : | Acquisition de CD-DVD-Livres | 27 200 € |
| Dépenses de Fonctionnement : | Abts revues, fournitures, matériel... | 4 179 € |
| | Total : | 31 379 € |

Mme VIGREUX demande si le montant de la caution a été définie en cas de perte d'un CD / DVD. Mme PAIN-DEGUEULE répond négativement. Cette question est en réflexion. Elle précise toutefois que tout élément non rendu devra être remboursé.

Mme Géraldine BERNARD commente les dépenses et les recettes de l'Investissement.

M. GODET, fait part des dépenses prévues au budget 2017 à la demande du Groupe PATRIMOINE,
- Remplacement des candélabres (180) et la modification du temps de l'éclairage (6 h 45 / 22 h 15)
- Remise aux normes de l'éclairage public : Estimation de 180 000 € sur 2 années
- Garderie Elémentaire : Prévoir une analyse avant d'effectuer des travaux de rénovation (bâtiment non ventilé)
- Gîte communal : Chaufferie à isoler, création d'une porte coupe-feu...

M. COCQUEMAS, communique le programme de voirie communautaire sur la Commune de Smarves pour un montant de 92 000 €.

Il fait part également d'autres projets de voirie :

- Renforcement du réseau télécom et éclairage public : *Impasse des Bois / Rue des Grelins*
- Enfouissement des lignes : *Route de Poitiers / Rue de la Clorine*
- Enrobé de la Route de Poitiers : *prévu en semaine 15*
- Aménagement du parking derrière l'EHPAD (*7 places à créer*)
- Agrandissement du parking des Sources (*7 places à créer*)

M. CHARRIOT, décline les actions du GROUPE VIE SCOLAIRE – JEUNESSE :

- Dotation d'amorçage de 13 000 € pour les Nouvelles Activités Périscolaires
- Acquisition de 20 tablettes numériques pour les écoles : 9 000 €
- Local Jeunes : 17 000 € (sorties, animateur,...)

Il fait part des dernières activités du local Jeunes (construction de cabanes de plage pendant les vacances de Février pour la Fête de la Plage) et les projets à venir : course colorée prévue début juillet 2017.

Mme BOUHIER, au nom du GROUPE VIE ECONOMIQUE rappelle entre autres choses l'acquisition du bâtiment *Dynamic Sign* sur la ZAE.

Mme PAIN-DEGUEULE, au nom du GROUPE VIE ASSOCIATIVE précise les actions retenues par ce groupe :

- Création d'une piste d'athlétisme
- Organisation de la Fête de la Plage à Ligugé le 24 juin 2017 en collaboration entre les Communes de Ligugé et de Smarves.

Après débat, le budget 2017 est voté à la majorité (2 votes CONTRE : M. François RASSINEUX et Mme Marie-Noëlle RINAUD) étant précisé que le compte budgétaire qui servira de variable d'équilibre est celui afférent à la ligne des dépenses imprévues.

VOTE DES TAUX D'IMPOSITION DES TAXES DIRECTES LOCALES POUR 2017

Le Maire commente l'état fiscal M 1259 faisant apparaître pour chacune des trois taxes locales, les bases d'imposition 2017.

Il propose de ne pas augmenter les taux de ces trois taxes.

Après débat, l'Assemblée Municipale, à l'unanimité des présents et pouvoirs détenus, vote les taux 2017 de la fiscalité locale comme suit :

| | | |
|--|----------------|-------------------|
| <u>Taxe d'habitation :</u> | 19,86 % | (19,86 % en 2016) |
| <u>Taxe Foncière sur les Propriétés Bâties :</u> | 14,81 % | (14,81 % en 2016) |
| <u>Taxe Foncière sur les Propriétés Non Bâties :</u> | 27,65 % | (27,65 % en 2016) |

DETAIL DU FONCTIONNEMENT - DEPENSES

| DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------------------------|---------|--------------------------|--------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| | | | | | | | | | | | | |
| 011 - Charges à caractère général | 643 900,00 | 545 391,62 | 98 508,38 | 84 | 615 200,00 | 458 781,74 | 156 418,26 | 74 | 638 624,00 | | 638 624,00 | 3,8 |
| 60 - ACHATS ET VARIATION DES STOCKS | 337 700,00 | 306 950,46 | 30 749,54 | 90 | 342 300,00 | 269 818,99 | 72 481,01 | 78 | 341 430,00 | | 341 430,00 | -0,3 |
| 6023 - Alimentation | | | | | | 167,80 | -167,80 | 0 | | | | |
| 6042 - Achats prest.de serv.(autres que terrai | 95 200,00 | 98 599,37 | -3 399,37 | 103 | 100 000,00 | 92 773,45 | 7 226,55 | 92 | 101 500,00 | | 101 500,00 | 1,5 |
| 60611 - Eau et assainissement | 16 900,00 | 14 670,27 | 2 229,73 | 86 | 16 900,00 | 2 440,72 | 14 459,28 | 14 | 10 000,00 | | 10 000,00 | -40,8 |
| 60612 - Energie - Electricité | 48 000,00 | 53 649,43 | -5 649,43 | 111 | 50 000,00 | 35 600,61 | 14 399,39 | 71 | 50 750,00 | | 50 750,00 | 1,5 |
| 60621 - Combustibles | 36 500,00 | 25 696,58 | 10 803,42 | 70 | 36 500,00 | 24 496,94 | 12 003,06 | 67 | 30 000,00 | | 30 000,00 | -17,8 |
| 60622 - Carburants | 11 000,00 | 6 175,55 | 4 824,45 | 56 | 11 000,00 | 4 120,93 | 6 879,07 | 37 | 11 000,00 | | 11 000,00 | 0,0 |
| 60623 - Alimentations | 9 100,00 | 6 909,55 | 2 190,45 | 75 | 9 100,00 | 6 678,14 | 2 421,86 | 73 | 9 000,00 | | 9 000,00 | -1,1 |
| 60624 - Produits de traitement | 2 100,00 | 1 075,49 | 1 024,51 | 51 | 1 800,00 | 126,00 | 1 674,00 | 7 | 1 800,00 | | 1 800,00 | 0,0 |
| 60628 - Autres fournitures non stockées | 3 100,00 | 265,90 | 2 834,10 | 8 | 2 500,00 | 903,34 | 1 596,66 | 36 | 2 500,00 | | 2 500,00 | 0,0 |
| 60631 - Fournitures d'entretien | 10 200,00 | 9 289,19 | 910,81 | 91 | 10 200,00 | 9 388,77 | 811,23 | 92 | 12 000,00 | | 12 000,00 | 17,6 |
| 60632 - Fournitures de petit équipement | 64 000,00 | 54 108,88 | 9 891,12 | 84 | 64 000,00 | 65 691,43 | -1 691,43 | 102 | 70 000,00 | | 70 000,00 | 9,4 |
| 60633 - Fournitures de voirie | 8 300,00 | 8 075,32 | 224,68 | 97 | 8 300,00 | 1 660,72 | 6 639,28 | 20 | 8 500,00 | | 8 500,00 | 2,4 |
| 60636 - Vêtements de travail | 2 700,00 | 1 584,28 | 1 115,72 | 58 | 2 700,00 | 2 868,64 | -168,64 | 106 | 3 700,00 | | 3 700,00 | 37,0 |
| 60634 - Fournitures administratives | 10 300,00 | 6 849,88 | 3 450,12 | 66 | 10 000,00 | 5 367,77 | 4 632,23 | 53 | 10 150,00 | | 10 150,00 | 1,5 |
| 60655 - Livres,disques,cassettes(bibliothèque, m | 2 700,00 | 37,90 | 2 662,10 | 1 | 2 000,00 | | 2 000,00 | 0 | 2 030,00 | | 2 030,00 | 1,5 |
| 60657 - Fournitures scolaires | 16 800,00 | 19 884,87 | -3 084,87 | 118 | 16 800,00 | 17 533,73 | -733,73 | 104 | 17 000,00 | | 17 000,00 | 1,2 |
| 60668 - Autres matières et fournitures | 800,00 | 68,00 | 732,00 | 8 | 500,00 | | 500,00 | 0 | 1 500,00 | | 1 500,00 | 200,0 |
| 61 - SERVICES EXTERIEURS | 217 000,00 | 176 456,28 | 40 543,72 | 81 | 192 200,00 | 132 556,64 | 59 643,36 | 68 | 210 832,00 | | 210 832,00 | 9,7 |
| 611 - Contrats de prestations de services | 35 200,00 | 10 508,94 | 24 691,06 | 29 | 35 200,00 | 17 008,73 | 18 191,27 | 48 | 30 000,00 | | 30 000,00 | -14,8 |
| 6132 - Locations immobilières | | 60,89 | -60,89 | | | | | | | | | |
| 6135 - Locations mobilières | 14 200,00 | 12 276,65 | 1 923,35 | 86 | 14 200,00 | 6 964,34 | 7 235,66 | 49 | 12 400,00 | | 12 400,00 | -12,7 |
| 61521 - Terrains | 3 700,00 | 18 976,11 | -15 276,11 | 512 | 5 000,00 | 7 185,50 | -2 185,50 | 143 | 8 100,00 | | 8 100,00 | 62,0 |
| 61522 - Bâtiments | 40 000,00 | 31 494,02 | 8 505,98 | 78 | | | | | | | | |
| 615221 - Bâtiments publics | | | | | 40 000,00 | 13 723,09 | 26 276,91 | 34 | 40 600,00 | | 40 600,00 | 1,5 |
| 615228 - Autres bâtiments | | | | | | 1 898,34 | -1 898,34 | 0 | | | | |
| 61523 - Voies et réseaux | 42 000,00 | 37 685,72 | 4 314,28 | 89 | | | | | | | | |
| 615231 - Voiries | | | | | 17 000,00 | 10 279,02 | 6 720,98 | 60 | 17 255,00 | | 17 255,00 | 1,5 |
| 615232 - Réseaux | | | | | | 19 367,81 | -19 367,81 | 0 | 18 700,00 | | 18 700,00 | 0,0 |
| 61551 - Matériel roulant | 15 000,00 | 9 215,97 | 5 784,03 | 61 | 15 000,00 | 3 310,03 | 11 689,97 | 22 | 15 225,00 | | 15 225,00 | 1,5 |
| 61558 - Autres biens mobiliers | 5 500,00 | 7 204,65 | -1 704,65 | 130 | 5 500,00 | 4 714,35 | 785,65 | 85 | 5 580,00 | | 5 580,00 | 1,5 |
| 6156 - Maintenance | 25 000,00 | 19 985,94 | 5 014,06 | 79 | 25 000,00 | 21 060,22 | 3 939,78 | 84 | 25 375,00 | | 25 375,00 | 1,5 |
| 616 - Primes d'assurances | 23 300,00 | 16 592,00 | 6 708,00 | 71 | | | | | | | | |
| 6161 - Multirisques | | | | | 20 000,00 | 16 473,00 | 3 527,00 | 82 | 20 300,00 | | 20 300,00 | 1,5 |
| 6168 - Autres | | | | | | 878,00 | -878,00 | 0 | | | | |
| 617 - Etudes et recherches | 1 700,00 | | 1 700,00 | | 1 700,00 | | 1 700,00 | 0 | 1 726,00 | | 1 726,00 | 1,5 |
| 6182 - Documentation générale et technique | 1 400,00 | 1 322,40 | 77,60 | 94 | 1 400,00 | 987,90 | 412,10 | 70 | 2 421,00 | | 2 421,00 | 72,9 |

DETAIL DU FONCTIONNEMENT - DEPENSES

| DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | Var./ N-1 |
|---|------------|------------|-----------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------------------|---------|-------------------------|--------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Proportions nouvelles | Reports | Proportions Globales | |
| | | | | | | | | | | | | |
| 6184 - Versements à des organismes de forme | 2 200,00 | | 2 200,00 | | 2 200,00 | | 2 200,00 | 0 | 3 000,00 | | 3 000,00 | 36,4 |
| 6188 - Autres frais divers | 7 800,00 | 11 132,99 | -3 332,99 | 142 | 10 000,00 | 8 706,31 | 1 293,69 | 87 | 10 150,00 | | 10 150,00 | 1,5 |
| 62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS | 81 200,00 | 54 080,88 | 27 119,12 | 66 | 72 600,00 | 48 808,11 | 23 791,89 | 67 | 78 140,00 | | 78 140,00 | 7,6 |
| 6225 - Indemnités au comptable et aux régisseurs | 1 400,00 | 1 026,42 | 373,58 | 73 | 1 400,00 | 841,88 | 558,12 | 60 | 1 421,00 | | 1 421,00 | 1,5 |
| 6226 - Honoraires | 3 900,00 | 1 340,48 | 2 559,52 | 34 | 3 000,00 | 2 387,56 | 612,44 | 79 | 3 045,00 | | 3 045,00 | 1,5 |
| 6231 - Annonces et insertions | 1 100,00 | | 1 100,00 | | 1 100,00 | | 1 100,00 | 0 | 1 117,00 | | 1 117,00 | 1,5 |
| 6232 - Fêtes et cérémonies | 24 000,00 | 20 014,29 | 3 985,71 | 83 | 20 000,00 | 13 211,66 | 6 788,34 | 66 | 20 300,00 | | 20 300,00 | 1,5 |
| 6233 - Foires et expositions | 3 100,00 | | 3 100,00 | | 1 500,00 | | 1 500,00 | 0 | 2 000,00 | | 2 000,00 | 33,3 |
| 6236 - Catalogues et imprimés | 2 100,00 | 112,24 | 1 987,76 | 5 | 1 500,00 | | 1 500,00 | 0 | 1 523,00 | | 1 523,00 | 1,5 |
| 6237 - Publications | 8 500,00 | 4 381,46 | 4 118,54 | 51 | 7 000,00 | 3 973,97 | 3 026,03 | 56 | 7 105,00 | | 7 105,00 | 1,5 |
| 6238 - Divers | | 273,60 | -273,60 | | 1 000,00 | | 1 000,00 | 0 | 1 015,00 | | 1 015,00 | 1,5 |
| 6241 - Transports de biens | 600,00 | | 600,00 | | 600,00 | | 600,00 | 0 | 600,00 | | 600,00 | 0,0 |
| 6247 - Transports collectifs | 6 000,00 | 5 474,00 | 526,00 | 91 | 6 000,00 | 3 971,00 | 2 029,00 | 66 | 6 090,00 | | 6 090,00 | 1,5 |
| 6251 - Voyages et déplacements | 3 000,00 | | 3 000,00 | | 1 500,00 | | 1 500,00 | 0 | 1 520,00 | | 1 520,00 | 1,3 |
| 6261 - Frais d'affranchissement | 6 700,00 | 5 049,32 | 1 650,68 | 75 | 6 700,00 | 5 384,63 | 1 315,37 | 80 | 6 801,00 | | 6 801,00 | 1,5 |
| 6262 - Frais de télécommunications | 15 600,00 | 11 713,90 | 3 886,10 | 75 | 15 600,00 | 10 436,87 | 5 163,13 | 66 | 15 835,00 | | 15 835,00 | 1,5 |
| 627 - Services bancaires et assimilés | 500,00 | 863,35 | -363,35 | 172 | 500,00 | 685,94 | -185,94 | 137 | 508,00 | | 508,00 | 1,6 |
| 6281 - Concours divers (cotisations...) | 1 600,00 | 1 071,99 | 528,01 | 66 | 1 600,00 | 1 089,02 | 510,98 | 68 | 1 600,00 | | 1 600,00 | 0,0 |
| 62878 - A d'autres organismes | | 267,67 | -267,67 | | 500,00 | 131,79 | 368,21 | 26 | 510,00 | | 510,00 | 2,0 |
| 6288 - Autres services extérieurs | 3 100,00 | 2 492,16 | 607,84 | 80 | 3 100,00 | 6 693,79 | -3 593,79 | 215 | 7 150,00 | | 7 150,00 | 130,6 |
| 63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASS | 8 000,00 | 7 904,00 | 96,00 | 98 | 8 100,00 | 7 598,00 | 502,00 | 93 | 8 222,00 | | 8 222,00 | 1,5 |
| 63512 - Taxes foncières | 7 200,00 | 7 140,00 | 60,00 | 99 | 7 300,00 | 7 150,00 | 150,00 | 97 | 7 410,00 | | 7 410,00 | 1,5 |
| 63513 - Autres impôts locaux | 800,00 | 764,00 | 36,00 | 95 | 800,00 | 448,00 | 352,00 | 56 | 812,00 | | 812,00 | 1,5 |
| 012 - Charges de personnel et frais assimilés | 694 940,00 | 656 186,19 | 38 753,81 | 94 | 716 600,00 | 707 303,47 | 9 296,53 | 98 | 877 186,00 | | 877 186,00 | 22,4 |
| 62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS | 192 500,00 | 188 005,73 | 4 494,27 | 97 | 210 000,00 | 256 166,22 | -46 166,22 | 121 | 248 609,00 | | 248 609,00 | 18,4 |
| 6218 - Autres personnel extérieur | 192 500,00 | 188 005,73 | 4 494,27 | 97 | 210 000,00 | 256 166,22 | -46 166,22 | 121 | 248 609,00 | | 248 609,00 | 18,4 |
| 63 - IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASS | 7 200,00 | 7 815,78 | -615,78 | 108 | 6 600,00 | 6 835,60 | -235,60 | 103 | 9 261,00 | | 9 261,00 | 40,3 |
| 6332 - Cotisations versées au FNAL | 900,00 | 297,15 | 602,85 | 33 | 600,00 | 265,04 | 334,96 | 44 | 1 143,00 | | 1 143,00 | 90,5 |
| 6336 - Cotisations au centre national et CNFP | 6 300,00 | 6 627,25 | -327,25 | 105 | 6 000,00 | 5 775,65 | 224,35 | 96 | 8 118,00 | | 8 118,00 | 35,3 |
| 6338 - Autres impôts, taxes & vers. assimilés sur | | 891,38 | -891,38 | | | 794,91 | -794,91 | 0 | | | | |
| 64 - CHARGES DE PERSONNEL | 495 240,00 | 460 364,68 | 34 875,32 | 92 | 500 000,00 | 444 301,65 | 55 698,35 | 88 | 619 316,00 | | 619 316,00 | 23,9 |
| 6411 - Personnel titulaire | 330 400,00 | 302 318,27 | 28 081,73 | 91 | 335 160,00 | 289 940,33 | 45 219,67 | 86 | 413 854,00 | | 413 854,00 | 23,5 |
| 6413 - Personnel non titulaire | | | | | | 5 510,20 | -5 510,20 | 0 | | | | |
| 6417 - Rémunérations des apprentis | 7 200,00 | | 7 200,00 | | 7 200,00 | | 7 200,00 | 0 | | | | -100,0 |
| 6451 - Cotisations à l'URSSAF | 47 600,00 | 54 649,56 | -7 049,56 | 114 | 47 600,00 | 48 195,51 | -595,51 | 101 | 64 219,00 | | 64 219,00 | 34,9 |
| 6453 - Cotisations aux caisses de retraite | 86 900,00 | 80 113,52 | 6 786,48 | 92 | 86 900,00 | 76 553,86 | 10 346,14 | 88 | 118 338,00 | | 118 338,00 | 36,2 |
| 6454 - Cotisations aux ASSÉDIC | 1 800,00 | 1 847,10 | -47,10 | 102 | 1 800,00 | 840,01 | 959,99 | 46 | 1 805,00 | | 1 805,00 | 0,3 |
| 6455 - Cotisations pour assurance du personnel | 16 000,00 | 15 040,62 | 959,38 | 94 | 16 000,00 | 17 061,34 | -1 061,34 | 106 | 15 500,00 | | 15 500,00 | -3,1 |

DETAIL DU FONCTIONNEMENT - DEPENSES

| DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
|--|---|---------------------|-------------------|--------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-----------------------------------|----------------|----------------------------------|----------------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| | 6457 - Cotisations sociales liées à l'apprentissage | 420,00 | | 420,00 | | 420,00 | | 420,00 | 0 | | | |
| 6458 - Cotisations aux organismes sociaux | 3 900,00 | 5 058,64 | -1 158,64 | 129 | 3 900,00 | 5 082,56 | -1 182,56 | 130 | 4 200,00 | | 4 200,00 | 7,7 |
| 6475 - Médecine du travail, pharmacie | 1 020,00 | 1 336,97 | -316,97 | 131 | 1 020,00 | 589,54 | 430,46 | 57 | 1 400,00 | | 1 400,00 | 37,3 |
| 6488 - Autres charges | | | | | | 528,30 | -528,30 | 0 | | | | |
| 014 - Atténuations de produits | 179 900,00 | 178 188,00 | 1 712,00 | 99 | 180 600,00 | 178 188,00 | 2 412,00 | 98 | 198 620,00 | | 198 620,00 | 10,0 |
| 73918 - Autres revers. sur autres impôts locaux | 1 600,00 | | 1 600,00 | | 1 600,00 | | 1 600,00 | 0 | 1 620,00 | | 1 620,00 | 1,3 |
| 739221 - FNGIR | | | | | | | | | 197 000,00 | | 197 000,00 | 0,0 |
| 73923 - Reversements sur FNGIR | 178 300,00 | 178 188,00 | 112,00 | 99 | 179 000,00 | 178 188,00 | 812,00 | 99 | | | | -100,0 |
| 65 - Autres charges de gestion courante | 242 600,00 | 216 807,13 | 25 792,87 | 89 | 248 800,00 | 212 790,76 | 36 009,24 | 85 | 252 572,00 | | 252 572,00 | 1,5 |
| 6521 - Déficit des budgets annexes à caract. | 6 700,00 | | 6 700,00 | | 6 700,00 | | 6 700,00 | 0 | 6 801,00 | | 6 801,00 | 1,5 |
| 6531 - Indemnités | 40 000,00 | 42 105,58 | -2 105,58 | 105 | 43 000,00 | 42 230,40 | 769,60 | 98 | 46 449,00 | | 46 449,00 | 8,0 |
| 6532 - Frais de mission | 400,00 | | 400,00 | | 400,00 | | 400,00 | 0 | 400,00 | | 400,00 | 0,0 |
| 6533 - Cotisations de retraite | 1 500,00 | 1 667,77 | -167,77 | 111 | 1 800,00 | 1 722,92 | 77,08 | 95 | 1 872,00 | | 1 872,00 | 4,0 |
| 6534 - Cotisations de sécurité sociale - part pa | | 1 161,44 | -1 161,44 | | 1 400,00 | | 1 400,00 | 0 | | | | -100,0 |
| 6535 - Formation | 1 000,00 | 182,16 | 817,84 | 18 | 1 000,00 | 92,00 | 908,00 | 9 | 1 015,00 | | 1 015,00 | 1,5 |
| 6541 - Créances admises en non-valeur | 4 000,00 | 500,00 | 3 500,00 | 12 | 2 000,00 | | 2 000,00 | 0 | | | | -100,0 |
| 6553 - Service d'incendie | 60 000,00 | 59 464,30 | 535,70 | 99 | 64 000,00 | 63 021,96 | 978,04 | 98 | 66 500,00 | | 66 500,00 | 3,9 |
| 6554 - Contributions aux organismes de regio | 58 000,00 | 44 111,68 | 13 888,32 | 76 | | | | | | | | |
| 65541 - Contrib. Fonds compens. charges terr | | | | | 58 000,00 | 5 342,41 | 52 657,59 | 9 | 58 000,00 | | 58 000,00 | 0,0 |
| 65548 - Autres contributions | | | | | | 43 606,80 | -43 606,80 | 0 | | | | |
| 657348 - Autres communes | 6 000,00 | 2 519,32 | 3 480,68 | 41 | 4 000,00 | | 4 000,00 | 0 | 4 060,00 | | 4 060,00 | 1,5 |
| 657362 - CCAS | | 1 500,00 | -1 500,00 | | 1 500,00 | | 0,00 | 100 | 1 500,00 | | 1 500,00 | 0,0 |
| 6574 - Subv.fonct.aux asso.&autres pers. de di | 64 000,00 | 62 794,88 | 1 205,12 | 98 | 64 000,00 | 55 274,27 | 8 725,73 | 86 | 64 960,00 | | 64 960,00 | 1,5 |
| 658 - Charges diverses de la gestion courante | 1 000,00 | 800,00 | 200,00 | 80 | 1 000,00 | | 1 000,00 | 0 | 1 015,00 | | 1 015,00 | 1,5 |
| 66 - Charges financières | 92 900,00 | 81 138,91 | 11 761,09 | 87 | 98 900,00 | 78 297,11 | 20 602,89 | 79 | 95 273,00 | | 95 273,00 | -3,7 |
| 6611 - Intérêts réglés à l'échéance | 84 000,00 | 81 138,91 | 2 861,09 | 96 | 80 000,00 | 78 297,11 | 1 702,89 | 97 | 76 089,00 | | 76 089,00 | -4,9 |
| 6615 - Intérêts des comptes courants&de dépô | 8 900,00 | | 8 900,00 | | 18 900,00 | | 18 900,00 | 0 | 19 184,00 | | 19 184,00 | 1,5 |
| 67 - Charges exceptionnelles | 2 260,00 | 150,00 | 2 110,00 | 6 | 2 260,00 | 3,77 | 2 256,23 | 0 | 2 260,00 | | 2 260,00 | 0,0 |
| 6711 - Intérêts moratoires et pénalités sur mar | 160,00 | | 160,00 | | 160,00 | | 160,00 | 0 | 160,00 | | 160,00 | 0,0 |
| 6713 - Secours et dots | | 150,00 | -150,00 | | | | | | | | | |
| 673 - Titres annulés (sur exercices antérieurs | 2 100,00 | | 2 100,00 | | 2 100,00 | 3,77 | 2 096,23 | 0 | 2 100,00 | | 2 100,00 | 0,0 |
| 022 - Dépenses imprévues | 1 211,55 | | 1 211,55 | | 130 191,28 | | 130 191,28 | 0 | 3 859,02 | | 3 859,02 | -97,0 |
| Total dépenses réelles | 1 857 711,55 | 1 677 861,85 | 179 849,70 | 90 | 1 992 551,28 | 1 635 364,85 | 357 186,43 | 82 | 2 068 394,02 | | 2 068 394,02 | 3,8 |
| DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| 023 - Virement à la sect. d'investissement | 516 697,58 | | 516 697,58 | | 611 020,00 | | 611 020,00 | 0 | 600 000,00 | | 600 000,00 | -1,8 |
| 042 - Op. d'ordre de transfert entre sections | 11 912,16 | 109 479,96 | -97 567,80 | 919 | 7 941,70 | 1 980,00 | 5 961,70 | 24 | | | | -100,0 |

DETAIL DU FONCTIONNEMENT - DEPENSES

| | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|-----------------|-------------------|----------|------------------------|---------|-----------------------|-------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT | | | | | | | | | | | | |
| 675 - Valeurs comptables des immobilisations | | 28 469,69 | -28 469,69 | | | | | | | | | |
| 676 - Diff. sur réalisations (positives) transf. en | | 69 098,11 | -69 098,11 | | | | | | | | | |
| 6811 - Dot. aux amort. des immo. incorporables & | 11 912,16 | 11 912,16 | 0,00 | 100 | 7 941,70 | 1 980,00 | 5 961,70 | 24 | | | | -100,0 |
| Total dépenses d'ordre | 528 609,74 | 109 479,96 | 419 129,78 | 20 | 618 961,70 | 1 980,00 | 616 981,70 | 0 | 600 000,00 | | 600 000,00 | -3,1 |
| TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT | | | | | | | | | | | | |
| Total dépenses de fonctionnement | 2 386 321,29 | 1 787 341,81 | 598 979,48 | 74 | 2 611 512,98 | 1 637 344,85 | 974 168,13 | 62 | 2 668 394,02 | | 2 668 394,02 | 2,2 |

DETAIL DU FONCTIONNEMENT - RECETTES

| RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
|--|---------------------|---------------------|--------------------|------------|---------------------|---------------------|--------------------|------------|---------------------------|---------|--------------------------|--------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| | | | | | | | | | | | | |
| 70 - Produits des services, domaine et vente | 126 800,00 | 148 507,88 | -21 707,88 | 117 | 131 800,00 | 157 928,98 | -26 128,98 | 119 | 141 800,00 | | 141 800,00 | 7,6 |
| 70311 - Concession dans les cimetières (prod | 700,00 | 946,68 | -246,68 | 135 | 700,00 | | 700,00 | 0 | 700,00 | | 700,00 | 0,0 |
| 70323 - Redevance d'occupation du dom.publi | 4 000,00 | 4 189,00 | -189,00 | 104 | 4 000,00 | 4 087,00 | -87,00 | 102 | 4 000,00 | | 4 000,00 | 0,0 |
| 7067 - Redev.&droits des serv.péti-scolaire&e | 120 000,00 | 139 402,30 | -19 402,30 | 116 | 125 000,00 | 149 077,58 | -24 077,58 | 119 | 135 000,00 | | 135 000,00 | 8,0 |
| 70688 - Autres prestations de service | 100,00 | 1 171,90 | -1 611,90 | 99 | 100,00 | 2 332,40 | -2 232,40 | 99 | 100,00 | | 100,00 | 0,0 |
| 70878 - par d'autres redevables | 2 000,00 | 2 258,00 | -258,00 | 112 | 2 000,00 | 2 432,00 | -432,00 | 121 | 2 000,00 | | 2 000,00 | 0,0 |
| 73 - Impôts et taxes. | 1 224 900,00 | 1 254 901,51 | -30 001,51 | 102 | 1 273 712,00 | 1 262 587,04 | 11 124,96 | 99 | 1 288 293,00 | | 1 288 293,00 | 1,1 |
| 73111 - Taxes foncières et d'habitation | 1 101 300,00 | 1 125 278,00 | -23 978,00 | 102 | 1 157 424,00 | 1 149 617,00 | 7 807,00 | 99 | 1 165 690,00 | | 1 165 690,00 | 0,7 |
| 7321 - Fiscalité reversée entre collectivités loc | 36 600,00 | 67 799,00 | -31 199,00 | 185 | 28 489,00 | 67 799,04 | -39 310,04 | 237 | | | | -100,0 |
| 73211 - Attribution de compensation | | | | | | | | | 38 095,00 | | 38 095,00 | 0,0 |
| 73212 - Dotation de solidarité communautaire | | | | | | | | | 64 508,00 | | 64 508,00 | 0,0 |
| 7325 - Fonds péréquation des ressources inte | 67 000,00 | 38 727,00 | 28 273,00 | 57 | 67 799,00 | 45 171,00 | 22 628,00 | 66 | | | | -100,0 |
| 7381 - Taxe addit.aux droits de mut.ou taxe pu | 20 000,00 | 23 097,51 | -3 097,51 | 115 | 20 000,00 | | 20 000,00 | 0 | 20 000,00 | | 20 000,00 | 0,0 |
| 74 - Dotations, subventions et participations | 613 112,00 | 720 246,88 | -107 134,88 | 117 | 675 655,00 | 740 455,47 | -64 800,47 | 109 | 541 108,00 | | 541 108,00 | -19,9 |
| 7411 - Dotation forfaitaire | 314 612,00 | 304 012,00 | 10 600,00 | 96 | 271 154,00 | 271 154,00 | 0,00 | 100 | 255 024,00 | | 255 024,00 | -5,9 |
| 74121 - Dotation de solidarité rurale | 119 267,00 | 190 500,00 | -71 233,00 | 159 | 205 536,00 | 205 536,00 | 0,00 | 100 | 133 478,00 | | 133 478,00 | -35,1 |
| 74127 - Dotation nationale de péréquation | 41 696,00 | 93 750,00 | -52 054,00 | 224 | 88 985,00 | 88 985,00 | 0,00 | 100 | 46 606,00 | | 46 606,00 | -47,6 |
| 74718 - Autres | 29 537,00 | 588,12 | 28 948,88 | 1 | | 5 758,52 | -5 758,52 | 0 | | | | |
| 7478 - Autres organismes | 40 000,00 | 55 172,15 | -15 172,15 | 137 | 40 000,00 | 67 599,15 | -27 599,15 | 168 | 40 000,00 | | 40 000,00 | 0,0 |
| 748314 - Dotation unique compensations spéc | | 387,00 | -387,00 | | | 328,00 | -328,00 | 0 | | | | |
| 74832 - Attribution du Fonds départemental de | 36 000,00 | 39 625,61 | -3 625,61 | 110 | 36 000,00 | 72 953,80 | -36 953,80 | 202 | 51 000,00 | | 51 000,00 | 41,7 |
| 74834 - Etat-Compens au titre exonérations ta | 8 000,00 | 22 743,00 | -14 743,00 | 284 | 20 000,00 | 2 310,00 | 17 690,00 | 11 | 5 000,00 | | 5 000,00 | -75,0 |
| 74835 - Etat-Compens au titre exonérations ta | 24 000,00 | 13 469,00 | 10 531,00 | 56 | 14 000,00 | 25 851,00 | -11 851,00 | 184 | 10 000,00 | | 10 000,00 | -28,6 |
| 75 - Autres produits de gestion courante | 99 700,00 | 100 157,85 | -457,85 | 100 | 71 100,00 | 69 731,67 | 1 368,33 | 98 | 61 100,00 | | 61 100,00 | -14,1 |
| 752 - Revenus des immeubles | 70 000,00 | 70 218,29 | -218,29 | 100 | 70 000,00 | 68 744,38 | 1 255,62 | 98 | 60 000,00 | | 60 000,00 | -14,3 |
| 7551 - Excedent des budgets annexes à car. ac | 28 600,00 | 28 557,00 | 43,00 | 99 | | | 43,00 | | | | | |
| 757 - Redevances versées par fermiers & conc | 200,00 | 208,71 | -8,71 | 104 | 200,00 | 207,84 | -7,84 | 103 | 200,00 | | 200,00 | 0,0 |
| 758 - Produits divers de gestion courante | 900,00 | 1 173,85 | -273,85 | 130 | 900,00 | 779,45 | 120,55 | 86 | 900,00 | | 900,00 | 0,0 |
| 76 - Produits financiers | 40,00 | 26,94 | 13,06 | 67 | 30,00 | 20,66 | 9,34 | 68 | 30,00 | | 30,00 | 0,0 |
| 761 - Produits de participations | 40,00 | 26,94 | 13,06 | 67 | 30,00 | 20,66 | 9,34 | 68 | 30,00 | | 30,00 | 0,0 |
| 77 - Produits exceptionnels | | 78 059,11 | -78 059,11 | | | 9 468,23 | -9 468,23 | 0 | | | | |
| 775 - Produits des cessions d'immobilisations | | 74 000,00 | -74 000,00 | | | | | | | | | |
| 7788 - Produits exceptionnels divers | | 4 059,11 | -4 059,11 | | | 9 468,23 | -9 468,23 | 0 | | | | |
| 013 - Atténuations de charges | 4 000,00 | 10 069,91 | -6 069,91 | 251 | 4 000,00 | 28 951,81 | -24 951,81 | 723 | 16 000,00 | | 16 000,00 | 300,0 |
| 6419 - Remboursements sur rémunérations d | 3 000,00 | 9 488,77 | -6 488,77 | 316 | 3 000,00 | 28 829,54 | -25 829,54 | 960 | 15 000,00 | | 15 000,00 | 400,0 |
| 6459 - Remb. sur charges Sécurité Sociale et f | 1 000,00 | 581,14 | 418,86 | 58 | 1 000,00 | 122,27 | 877,73 | 12 | 1 000,00 | | 1 000,00 | 0,0 |
| 002 - Excédent de fonctionnement reporté | 261 427,55 | 261 427,55 | 0,00 | 100 | 455 215,98 | 455 215,98 | 0,00 | 100 | 620 063,02 | | 620 063,02 | 36,2 |
| Total recettes réelles | 2 329 979,55 | 2 573 397,63 | -243 418,08 | 110 | 2 611 512,98 | 2 724 359,84 | -112 846,86 | 104 | 2 668 394,02 | | 2 668 394,02 | 2,2 |

DETAIL DU FONCTIONNEMENT - RECETTES

| | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | Var./ N-1 |
|--|--------------|--------------|-------------|------------|--------------|--------------|-------------|------------|---------------------------|---------|-------------------------|--------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Proportions Globales | |
| | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
| RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT | | | | | | | | | | | | |
| 042 - Op. d'ordre de transfert entre sections | 56 341,74 | 79 909,54 | -23 567,80 | 141 | | | | | | | | |
| 776 - Diff. sur réalisations(-)repris. au cpte de ré | | 23 567,80 | -23 567,80 | | | | | | | | | |
| 777 - Quote-part des subv.d'inv.transf.au cpte d | 56 341,74 | 56 341,74 | 0,00 | 100 | | | | | | | | |
| Total recettes d'ordre | 56 341,74 | 79 909,54 | -23 567,80 | 141 | | | | | | | | |
| TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT | | | | | | | | | | | | |
| Total recettes de fonctionnement | 2 386 321,29 | 2 653 307,17 | -266 985,88 | 111 | 2 611 512,98 | 2 724 359,84 | -112 846,86 | 104 | 2 668 394,02 | | 2 668 394,02 | 2,2 |

VUE D'ENSEMBLE DE L'INVESTISSEMENT

| DEPENSES D'INVESTISSEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | Var./ N-1 |
|--|--|---------------------|---------------------|------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------|---------------------------|---------------------|--------------------------|---------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | |
| | 001 - Déficit d'investissement reporté | 601 758,11 | 601 758,11 | 0,00 | 100 | | | | | | | |
| 020 - Dépenses imprévues | | | | | 105 000,00 | | 105 000,00 | 0 | 93 221,17 | | 93 221,17 | -11,2 |
| 16 - Emprunts et dettes assimilés | 165 000,00 | 164 199,57 | 800,43 | 99 | 176 000,00 | 170 172,10 | 5 827,90 | 96 | 221 000,00 | | 221 000,00 | 25,6 |
| 204 - Subventions d'équipement versées | 28 600,00 | | 28 600,00 | | 28 557,00 | 14 278,50 | 14 278,50 | 50 | | 14 278,50 | 14 278,50 | -50,0 |
| 26 - Participations et créances ratt. à des partic | | | | | 40,00 | | 40,00 | 0 | | 40,00 | 40,00 | 0,0 |
| Total dépenses réelles hors opérations | 795 358,11 | 765 957,68 | 29 400,43 | 96 | 309 597,00 | 184 450,60 | 125 146,40 | 59 | 314 221,17 | 14 318,50 | 328 539,67 | 6,1 |
| 106 - COLUMBARIUM | 8 624,00 | | 8 624,00 | | 8 624,00 | | 8 624,00 | 0 | | 8 624,00 | 8 624,00 | 0,0 |
| 112 - BIBLIOTHEQUE | 725 736,00 | 56 357,71 | 669 378,29 | 7 | 823 378,00 | 569 355,53 | 254 022,47 | 69 | 1 500,00 | 254 022,47 | 255 522,47 | -69,0 |
| 113 - ROND POINT RD 741 | 31 301,00 | 2 939,67 | 28 361,33 | 9 | 28 361,00 | 720,00 | 27 641,00 | 2 | | 27 641,00 | 27 641,00 | -2,5 |
| 115 - MODERNISATION LOCAUX BOULANGE | 5 568,00 | 1 467,77 | 4 100,23 | 26 | 4 100,00 | 942,00 | 3 158,00 | 22 | | 3 158,00 | 3 158,00 | -23,0 |
| 116 - CENTRE TECHNIQUE MUNICIPAL | 104 898,00 | 94 533,79 | 10 364,21 | 90 | 10 594,00 | 10 584,40 | 9,60 | 99 | | | | -100,0 |
| 117 - REAMENAGEMENT MAISON DES ASSO | 4 777,00 | 4 777,00 | 4 777,00 | | 4 777,00 | 3 241,70 | 1 535,30 | 67 | | | | -100,0 |
| 118 - MODERNISATION ECLAIRAGE PUBLIC | 113 045,00 | 31 637,40 | 81 407,60 | 27 | 91 407,00 | 72 565,83 | 18 841,17 | 79 | 101 678,83 | 18 841,17 | 120 520,00 | 31,8 |
| 120 - RUE DES EULETS | 22 115,00 | 8 332,20 | 13 782,80 | 37 | 13 782,00 | | 13 782,00 | 0 | | | | -100,0 |
| 121 - REHABILITATION GYMNASSE DES ECOLE | 7 919,00 | | 7 919,00 | | 7 689,00 | 7 140,00 | 549,00 | 92 | | | | -100,0 |
| 122 - BATIMENT ATHLETISME | 130 000,00 | 5 640,00 | 124 360,00 | 4 | 244 360,00 | 39 564,62 | 204 795,38 | 16 | | 204 795,38 | 204 795,38 | -16,2 |
| 123 - PARKING HALLE SPORTIVE | 151 000,00 | 146 713,56 | 4 286,44 | 97 | 4 286,00 | | 4 286,00 | 0 | | | | -100,0 |
| 124 - ROUTE DE POTIERS RUE DE LA CLOR | 513 600,00 | 1 789,27 | 511 810,73 | | 511 810,00 | 158 952,39 | 352 857,61 | 31 | | 352 857,61 | 352 857,61 | -31,1 |
| 125 - EXTENSION ECOLE MATERNELLE | 20 000,00 | 2 130,00 | 17 870,00 | 10 | 717 870,00 | 10 304,46 | 707 565,54 | 1 | | 707 565,54 | 707 565,54 | -1,4 |
| 126 - ENTREES DE BOURG | 30 653,00 | 20 661,00 | 9 992,00 | 67 | 9 992,00 | 9 174,90 | 817,10 | 91 | | | | -100,0 |
| 127 - ACCESSIBILITE ERP | | | | | 42 700,00 | | 42 700,00 | 0 | | 42 700,00 | 42 700,00 | 0,0 |
| 128 - Pour l'avenir | | | | | 101 564,70 | | 101 564,70 | 0 | | 101 564,70 | 101 564,70 | 0,0 |
| 129 - DISSIMULATION DES RESEAUX AERIEN | | | | | | | | | 100 000,00 | | 100 000,00 | 0,0 |
| 130 - CITY STADE | | | | | | | | | 30 000,00 | | 30 000,00 | 0,0 |
| 131 - PISTE ATHLETISME | | | | | | | | | 43 000,00 | | 43 000,00 | 0,0 |
| 63 - VOIRIE | 103 836,00 | 63 185,89 | 40 650,11 | 60 | 112 850,00 | 103 657,99 | 9 192,01 | 91 | 4 500,00 | 9 192,01 | 13 692,01 | -87,9 |
| 68 - Trav divers Bats com. | 103 968,00 | 50 927,66 | 53 040,34 | 48 | 86 240,34 | 65 431,14 | 20 809,20 | 75 | 138 600,00 | 20 809,20 | 159 409,20 | 84,8 |
| 85 - ACQUISITION MAT ET MOBILI | 52 206,00 | 47 625,61 | 4 580,39 | 91 | 43 280,00 | 21 164,14 | 22 095,86 | 48 | 5 500,00 | 22 095,86 | 27 595,86 | -36,2 |
| 90 - ACQT IMMOBILIER RESERVE FONCIER | 11 736,00 | 1 589,80 | 10 146,20 | 13 | 10 146,00 | 1 374,92 | 8 771,08 | 13 | 40 000,00 | 8 771,08 | 48 771,08 | 380,7 |
| Total dépenses opérations d'invest. | 2 140 982,00 | 535 531,33 | 1 605 450,67 | 25 | 2 877 811,04 | 1 074 194,02 | 1 803 617,02 | 37 | 464 778,83 | 1 782 638,02 | 2 247 416,85 | -21,9 |
| Total dépenses d'ordre | 101 100,00 | 124 667,80 | -23 567,80 | 123 | 42 753,59 | 35 873,59 | 6 880,00 | 83 | | | | -100,0 |
| Total dépenses d'investissement | 3 037 440,11 | 1 426 156,81 | 1 611 283,30 | 46 | 3 230 161,63 | 1 294 518,21 | 1 935 643,42 | 40 | 779 000,00 | 1 796 956,52 | 2 575 956,52 | -20,3 |

| RECETTES D'INVESTISSEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | Var./ N-1 |
|--|---|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------------------------|-----------|--------------------------|--------------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | |
| | 001 - Excédent d'investissement reporté | | | | | 109 316,96 | 109 316,96 | 0,00 | 100 | 28 090,55 | | |
| 10 - Dotations, fonds divers et réserves | 879 132,11 | 901 432,04 | -22 299,93 | 102 | 650 749,38 | 667 539,01 | -16 789,63 | 102 | 576 951,97 | | 576 951,97 | -11,3 |

VUE D'ENSEMBLE DE L'INVESTISSEMENT

| RECETTES D'INVESTISSEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|---------|--------------|--------------|--------------|---------|------------------------|--------------|-----------------------|-----------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| | | | | | | | | | | | | |
| Total recettes réelles hors opérations | 879 132,11 | 901 432,04 | -22 299,93 | 102 | 760 066,34 | 776 855,97 | -16 789,63 | 102 | 605 042,52 | 422 597,00 | 605 042,52 | -20,4 |
| 112 - BIBLIOTHEQUE | 560 000,00 | 257 403,00 | 302 597,00 | 45 | 422 597,00 | | 422 597,00 | 0 | | | 422 597,00 | 0,0 |
| 115 - MODERNISATION LOCAUX BOULANGERIE | 38 000,00 | 38 348,56 | -348,56 | 100 | | 19 883,28 | -19 883,28 | 0 | 54 000,00 | | 54 000,00 | 0,0 |
| 118 - MODERNISATION ECLAIRAGE PUBLIC | | 13 531,55 | -13 531,55 | | | | | | | | | |
| 120 - RUE DES EULETS | 40 652,00 | 64 024,32 | -23 372,32 | 157 | | | | | | | | |
| 121 - REHABILITATION GYMNASSE DES ECOL | 44 000,00 | 36 200,00 | 7 800,00 | 82 | | 8 000,00 | -8 000,00 | 0 | | | | |
| 122 - BATIMENT ATHLETISME | 130 000,00 | | 130 000,00 | | 130 000,00 | 76 514,50 | 53 485,50 | 58 | | 48 517,00 | 48 517,00 | -62,7 |
| 123 - PARKING HALLE SPORTIVE | 151 000,00 | | 151 000,00 | | 151 000,00 | 149 842,50 | 1 157,50 | 99 | | | | -100,0 |
| 124 - ROUTE DE POITIERS RUE DE LA CLOR | 513 600,00 | 42 000,00 | 471 600,00 | 8 | 451 130,00 | 200 126,00 | 251 004,00 | 44 | | 250 800,00 | 250 800,00 | -44,4 |
| 125 - EXTENSION ECOLE MATERNELLE | 20 000,00 | | 20 000,00 | | 610 000,00 | 43 000,00 | 567 000,00 | 7 | | 567 000,00 | 567 000,00 | -7,0 |
| 126 - ENTREES DE BOURG | 30 653,00 | | 30 653,00 | | 30 653,00 | | 30 653,00 | 0 | | 10 000,00 | 10 000,00 | -67,4 |
| 130 - CITY STADE | | | | | | | | | 15 000,00 | | 15 000,00 | 0,0 |
| 63 - VOIRIE | 47 635,00 | 25 216,08 | 22 418,92 | 52 | 10 000,00 | 5 060,00 | 4 940,00 | 50 | | | | -100,0 |
| 68 - Trav divers Bats com. | 9 400,00 | 3 080,00 | 6 320,00 | 32 | | | | | | | | |
| 85 - ACQUISITION MAT ET MOBILI | | | | | 3 000,00 | 5 472,92 | -2 472,92 | 182 | | 3 000,00 | 3 000,00 | 0,0 |
| Total recettes opérations d'invest. | 1 584 940,00 | 479 803,51 | 1 105 136,49 | 30 | 1 803 380,00 | 507 899,20 | 1 300 480,80 | 28 | 69 000,00 | 1 301 914,00 | 1 370 914,00 | -24,2 |
| Total recettes d'ordre | 573 368,00 | 154 238,22 | 419 129,78 | 26 | 661 715,29 | 37 853,59 | 623 861,70 | 5 | 600 000,00 | | 600 000,00 | -9,3 |
| Total recettes d'investissement | 3 037 440,11 | 1 535 473,77 | 1 501 966,34 | 50 | 3 230 161,63 | 1 322 608,76 | 1 907 552,87 | 40 | 1 274 042,52 | 1 301 914,00 | 2 575 956,52 | -20,3 |

| SOLDE D'INVESTISSEMENT | Année 2015 | | | | Année 2016 | | | | Budget Primitif 2017 | | | |
|------------------------|------------|------------|-------------|---------|------------|-----------|------------|---------|------------------------|-------------|-----------------------|-----------|
| | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Budget | Réalisé | Solde | % réal. | Propositions nouvelles | Reports | Propositions Globales | Var./ N-1 |
| | | | | | | | | | | | | |
| Solde d'investissement | | 109 316,96 | -109 316,96 | | | 28 090,55 | -28 090,55 | 0 | 495 042,52 | -495 042,52 | | |

INDIVIDUALISATION DES SUBVENTIONS 2017

Le Maire présente les différentes subventions proposées au titre de cette année 2017.

Il précise le rôle de chaque organisme et l'objectif du versement de cette subvention pour chacune d'entre elles.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide à l'unanimité d'attribuer les subventions suivantes :

| | |
|---|-----------|
| - CCAS | 1 500 € |
| - Relais maternel « Chat Perché » | 24 500 € |
| <u>Versement :</u> | |
| Mai | 6 000 € |
| Août | 6 000 € |
| Octobre | 6 000 € |
| Novembre | 6 500 € |
| - L'Arantelle | |
| * CLSH..... | 11 572 € |
| <u>Versements :</u> | |
| Avance versée le 9 mars 2017 : | 7 000 € |
| 2 ^{ème} versement : en août 2017 : | 4 572 € |
| * Prise en charge dossier..... | 839 € |
| <u>Versement unique en Juillet</u> | |
| - Prévention Routière..... | ... 270 € |
| - <u>Versement en juin</u> | |
| - Fonds de Solidarité Logement..... | 800 € |
| <u>Versement en juin</u> | |
| - L'Association Départementale Sécheresse | 100 € |
| <u>Versement en juin</u> | |
| - La Maison des Familles | 150 € |

INDEMNITES DE FONCTION DES ELUS COMMUNAUX

Le Maire fait part du courriel du percepteur en date du 3 mars dernier concernant les indemnités de fonction des élus communaux.

Il précise que conformément au décret n°2017-85 du 26 janvier 2017, les maires des Communes percevront à compter du 1^{er} février 2017, une indemnité de fonction fixée en appliquant le barème suivant : *Pour les Communes de 1000 et 3499 habitants : Taux : 43 % (de la valeur indice brut 1022, indice terminal) soit 1 664,38 € / mois.*

Depuis le 1^{er} février 2017, le barème des indemnités de fonction des élus locaux est fixé par le Code Général des Collectivités Territoriales par référence au montant du traitement correspondant à « l'indice brut terminal de l'échelle indiciaire de la fonction publique ». La mise en place du nouvel indice terminal aura pour conséquence de modifier le plafond des rémunérations et indemnités des élus locaux.

Il ajoute que si l'organe délibérant avait déjà fixé une indemnité de fonction à un montant inférieur au barème prévu par l'article L 2123-20 du CGCT et que le Maire ne demande pas à bénéficier de l'indemnité au taux maximal, le Conseil Municipal doit délibérer pour acter la volonté du Maire de déroger à la loi.

M. le Maire demande à ce qu'il soit dérogé à la loi, afin que le montant de son indemnité de fonctions ne subisse pas d'augmentation et reste à son niveau d'AVRIL 2014 soit par mois 1 062,51 € brut soit 948,61 € / mois.

Concluant son exposé, il rappelle les indemnités de fonction qui avaient été décidées lors de la séance du Conseil Municipal du 7 avril 2014, puis celles qui doivent être approuvées à ce jour :

| | FONCTION | Délibération du 7 avril 2014 | | Délibération du 8 février 2016 |
|------------------------|--------------------------|----------------------------------|------------|--------------------------------|
| Philippe BARRAULT | Maire | 43 % de 1015 65 % du tx max | 1 062,51 € | 1 062,51 € |
| Michel GODET | 1 ^{er} Adjoint | 16,5 % de 1015 65 % du tx max | 407,71 € | 407,71 € |
| Claudine PAIN-DEGUEULE | 2 ^{ème} Adjoint | 16,5 % de 1015 65 % du tx max | 407,71 € | 407,71 € |
| Alain COCQUEMAS | 3 ^{ème} Adjoint | 16,5 % de 1015 65 % du tx max | 407,71 € | 407,71 € |
| Patrick CHARRIOT | 4 ^{ème} Adjoint | 16,5 % de 1015 65 % du tx max | 407,71 € | 407,71 € |
| Isabelle BOUHIER | 5 ^{ème} Adjoint | 16,5 % de 1015 65 % du tx max | 407,71 € | 407,71 € |
| Séverine GIRAUD | 6 ^{ème} Adjoint | 16,5 % de 1015 65 % du tx max | 407,71 € | 407,71 € |

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- **prend acte** de la décision du Maire de ne pas bénéficier de son indemnité de fonction au taux maximal et par conséquent, approuve l'ensemble des indemnités de fonctions mentionnées dans le tableau ci-avant,
- **précise** que les crédits nécessaires sont inscrits au budget communal 2017.

APPROBATION DU CONTRAT DE FOURNITURE D'ELECTRICITE SOREGIES IDEA AVEC LA SAEML SOREGIES

Le Conseil Municipal,
 VU l'ordonnance n°2015-899 du 23 juillet 2015 relative aux marchés publics,
 VU le décret n°2016-360 du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics,
 VU le Code de l'Energie,
 VU la proposition de contrat de fourniture d'électricité au prix du marché « SOREGIES IDEA » vers la SAEML SOREGIES,
 Et l'opportunité financière qu'elle représente,
 Le Conseil Municipal, sur proposition de M. le Maire :

- **approuve** le nouveau contrat de fourniture d'électricité SOREGIES IDEA applicable dès réception par SOREGIES de la notification du contrat signé,
- **autorise** M. le Maire ou en cas d'empêchement son représentant, à signer le nouveau contrat de fourniture d'électricité SOREGIES IDEA pour les points de livraison communaux, que ces derniers concernent l'éclairage public, ou les bâtiments communaux.

APPROBATION DU CONTRAT DE MAINTENANCE AVEC VIENNE DOCUMENTIQUE

Le Maire signale qu'un contrat de maintenance est proposé par VIENNE DOCUMENTIQUE concernant la maintenance du matériel informatique et / ou bureautique de la Médiathèque.

Il précise que ce contrat de maintenance prend effet à compter de sa signature et est conclu pour une durée déterminée du **10 mars 2017 au 28 février 2018**. Ce contrat sera renouvelé par tacite reconduction par période successive d'une année, sauf dénonciation de l'une des deux parties.

Il propose d'accepter ce contrat de maintenance intitulé « *Privilège* » avec VIENNE DOCUMENTIQUE pour un montant s'élevant à 1 110 € HT soit **1 332 € TTC / an**.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide :

- **d'accepter** les termes dudit contrat de maintenance informatique avec VIENNE DOCUMENTIQUE, pour un montant qui s'élève à **mille trois cent trente-deux euros TTC**,
- **d'autoriser** le Maire ou en cas d'empêchement son représentant, à signer ledit contrat,
- **dit** que les crédits sont prévus au budget 2017.

AVIS DE LA COMMUNE SUR L'ADHESION DE LA COMMUNE D'AVAILLES LIMOUZINE AU SYNDICAT « EAUX DE VIENNE-SIVEER »

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l'article L5211-18,

VU les statuts du syndicat entérinés par arrêté préfectoral n°2016-D2/B1 – 035 du 21/12/2016,

Le Maire, après avoir rappelé que la collectivité est membre d'« EAUX DE VIENNE-SIVEER » informe le Conseil Municipal que par délibération en date du 13 décembre 2016, le Comité Syndicat d' « EAUX DE VIENNE-SIVEER » a donné son accord pour l'adhésion de la Commune d'AVAILLES LIMOUZINE au Syndicat « EAUX DE VIENNE-SIVEER » à compter du 1^{er} janvier 2018.

Aussi, conformément au Code Général des Collectivités Territoriales, il est demandé au Conseil Municipal de se prononcer sur cette adhésion.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide :

- **d'accepter** la demande d'adhésion de la Commune d'AVAILLES LIMOUZINE au syndicat « EAUX DE VIENNE-SIVEER »,
- **d'autoriser** le Maire ou en cas d'empêchement son représentant, à mettre en œuvre la procédure permettant à Madame la Préfète de prendre l'arrêté entérinant cette décision.

MODIFICATION DES STATUTS DU SYNDICAT ENERGIES VIENNE

Le Maire rappelle que lors de sa réunion du 14 mars 2017, le Comité du Syndicat ENERGIES VIENNE a approuvé la modification de ses statuts qui s'appliqueront en juillet 2017, sous réserve de l'arrêté inter-préfectoral à venir.

La Présidente du Syndicat ENERGIES VIENNE vient de nous notifier la délibération prise par le Comité et les statuts modifiés du Syndicat.

Conformément à l'article L 5211-20 du Code Général des Collectivités Territoriales, les Conseils Municipaux doivent se prononcer sur les statuts modifiés dans un délai de 3 mois à compter de cette notification. A défaut de délibération dans ce délai, la décision du Conseil Municipal sera réputée favorable.

Le Maire propose d'approuver les statuts modifiés du Syndicat.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré :

- **adopte** les statuts modifiés du Syndicat ENERGIES VIENNE tels qu'annexés à la présente délibération.

MODIFICATION DES STATUTS DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DES VALLEES DU CLAIN

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.1425-1 et l'article L.5211-5, L.5211-17, L.5214-16, L.5214-23-1 et suivants ;

Vu les arrêtés préfectoraux n°2013-D2/B1-002 en date du 23 janvier 2013 et n°2013-D2/B1-89 portant création de la Communauté de communes des Vallées du Clain issue de la fusion des Communautés de communes Vonne et Clain et de La Région de La Villegieu du Clain et portant approbation des statuts de la Communauté de communes des Vallées du Clain ;

Vu l'arrêté préfectoral n°2016-D2/B1-051 en date du 27 décembre 2016 portant modification des statuts de la Communauté de communes des Vallées du Clain ;

Vu la délibération n°2017/047 en date du 21 mars 2017 portant modification des statuts de la Communauté de communes des Vallées du Clain ;

Vu les statuts de la Communauté de communes des Vallées du Clain ;

Vu l'avis favorable du bureau en date du 7 mars 2017.

Considérant que la Communauté de communes souhaite réhabiliter la piste d'athlétisme de Smarves par la réalisation d'un revêtement synthétique.

Considérant que pour réaliser ce projet, la Communauté de communes doit procéder à une modification statutaire de sa compétence optionnelle relative aux équipements culturels et sportifs « d'intérêt communautaire » et d'équipements de l'enseignement préélémentaire et élémentaire « d'intérêt communautaire ».

Le conseil communautaire décide de modifier les statuts comme suit :

II – Groupe de compétences optionnelles :

(...)

4° Construction, entretien et fonctionnement d'équipements culturels et sportifs « d'intérêt communautaire » et d'équipements de l'enseignement préélémentaire et élémentaire « d'intérêt communautaire »

- Sont reconnus d'intérêt communautaire les équipements sportifs et culturels suivants :

- La salle à vocation gymnique de Fleuré ;
- La salle de tennis et multisports des Roches-Prémarie-Andillé ;
- La base aquatique de Nieuil-L'Espoir ;
- La piste d'athlétisme et les équipements annexes d'athlétisme du stade Marcel Bernard de Smarves ;
- La salle de spectacles « La Passerelle » de Nouaillé-Maupertuis ;

- Des conventions de services partagés pourront être passées avec les communes membres dans le cadre du schéma de mutualisation des services, approuvé par délibération n°2015/128 en date du 15 décembre 2015 afin d'optimiser les moyens humains et matériels pour l'entretien des bâtiments sportifs et culturels.

(...)

Le Maire propose d'adopter les nouveaux statuts de la Communauté de Communes des Vallées du Clain et de demander à Mme la Préfète de bien vouloir arrêter ces nouveaux statuts.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide :

- **d'adopter** les nouveaux statuts de la Communauté de communes des Vallées du Clain,
- **de demander** à Mme la Préfète de la Vienne de bien vouloir arrêter les nouveaux statuts de la Communauté de communes des Vallées du Clain.

CONSOMMATION D'EAU ANORMALEMENT ELEVEE A L'IMMEUBLE COMMUNAL SIS 2, RUE RABELAIS ET DONNE EN LOCATION A STYLENERGIE

M. le Maire expose qu'une consommation d'eau anormalement élevée a été constatée par Eaux de Vienne lors du dernier relevé annuel. Cette consommation a généré l'établissement d'une facture de 752,77 € soit près de dix fois plus que le coût moyen des trois dernières facturations.

STYLENERGIE, locataire de l'immeuble communal sur lequel a été constaté cette consommation, a accepté de prendre en charge une somme forfaitaire de deux cent Euros sur ce montant de 752,77 €.

Considérant que l'origine de cette surconsommation est liée à la présence à l'extérieur du bâtiment d'un robinet de puisage accessible à tout public et qui, à plusieurs reprises, a été retrouvé ouvert laissant couler l'eau à plein débit, le Maire propose à l'Assemblée que la Commune assume ce dysfonctionnement depuis résolu, en réglant sur son budget, le solde de cette facture, soit la somme de **cinq cent cinquante-deux Euros et soixante-dix sept centimes** (552,77 €).

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- **décide** de faire supporter au budget communal, cette somme de 552,77 €,
- **dit** que les crédits prévus au budget 2017 sont suffisants à cette prise en charge,
- **autorise** le Maire ou en cas d'empêchement son représentant, à ordonnancer cette prise en charge.

DENOMINATION DE RUE

Le Maire rappelle qu'un nouveau lotissement est en cours : le lotissement du « Four à Chaux », une des rues de ce lotissement n'a pas encore été dénommée alors que les premiers permis de construire viennent d'être déposés en Mairie.

Il fait part de plusieurs propositions pour cette rue du lotissement du Four à Chaux :

- Rue du Wagonnet / des Wagonnets
- Rue du Minerai / des Minerais
- Rue du Mineur / des Mineurs
- Rue de la Houille
- Rue de la Bruyère / des Bruyères
- Rue du Chevalet / des Chevalets
- Rue de l'Ebraisoir

En en ayant délibéré, le Conseil Municipal décide d'entériner la dénomination ci-après :

- **Rue des Bruyères**

INFORMATIONS ET QUESTIONS DIVERSES

- ✚ M. Thierry MONTERO signale que le nouveau kinésithérapeute installé *Place des Sources* a des patients qui se plaignent d'une mauvaise signalisation de la Place des Sources au niveau du centre-bourg. Le Maire répond que dans l'immédiat, il n'est pas envisagé d'ajouter d'autres panneaux directionnels dans le centre-bourg.
- ✚ Mme Chantal VIGREUX demande s'il est possible de rappeler à la population **les horaires à respecter le week-end** concernant l'utilisation du matériel / outillage. Le Maire prend note et fera le nécessaire pour communiquer cette information sur le bulletin municipal et sur le site internet.
- ✚ Mme Nathalie VALET indique qu'à l'entrée du *Chemin de la Rangonnière*, la barrière n'est pas toujours fermée durant le week-end. Le Maire répond que cette barrière est fermée par les agents des Services Techniques en fonction de la météo. M. GODET demande s'il était possible de mettre en place un accès handicapé.
- ✚ M. le Maire rappelle que le Conseil Municipal se réunira en Commission Générale ce 6 avril prochain à 20 h 30 pour échanger sur le pôle *Ressources Humaines*.

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 21 H.

Philippe BARRAULT

Michel GODET

Claudine PAIN-DEGUEULE

Alain COCQUEMAS

Patrick CHARRIOT

Isabelle BOUHIER

Séverine GIRAUD

Virginie BASTIERE

Géraldine BERNARD

Vincent BILLY

Christine BONNET

Patrick COUTURAS

Excusé

Excusée

Bernard DELHOMME

Virginie HOUBERT

Christelle LABELLE

Excusée

Grégory LAMARCHE

Thierry MONTERO

Françoise ROUSSEAU